
 

Comune di BAGNOLO CREMASCO 

Provincia di Cremona 

Determinazione  

N. 2  

Data 15/01/2019 

Nomina della commissione di aggiudicazione della gara per 

affidamento a terzi mediante appalto del servizio di pulizia: uffici 

comunali – centro culturale – ambulatori comunali e scuola 

dell’infanzia - ANNI 2019-2020 CODICE CIG   7737216CF0. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI  

Adotta la seguente determinazione. 

Premesso che con delibera della Giunta comunale n. 136 del 30/11/2018, è stata indetta 

gara tramite la centrale regionale Lombardia - ARCA / SINTEL, piattaforma di 

negoziazione telematica, per l’aggiudicazione dell’appalto del servizio di pulizia: uffici 

comunali – centro culturale – ambulatori comunali – bagni cimitero/magazziono – sala 

polivalente centro anziani e scuola dell’infanzia, per il periodo 2019-2020 CPV: 90910000 - 

9 servizio di pulizia degli edifici; 

Considerato che con la delibera della Giunta comunale n. 136 del 30/11/2018 sono stati 

approvati i documenti di gara (procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 

bando di gara con il criterio qualità/prezzo dell’offerta economicamente vantaggiosa – art. 

95 nuovo codice appalti D.lgs 50/2016): 

Lettera invito PEC - Prot.  10856 del , 14/12/2018 con disciplinare di gara e capitolato 

speciale d’appalto e modulistica seguente 

mod 0 MODULO  DGUE - DOCUMENTO DI GARA UNICO EUROPEO 

mod 1 DOMANDA PARTECIPAZIONE PER APPALTO SERVIZI SOTTO SOGLIA 

mod 2 DICHIARAZIONE POSSESSO DEI REQUISITI PREVISTI DALLA GARA 

mod 3 MODULO Busta C OFFERTA ECONOMICA 

 

 Dato atto che il termine per la presentazione delle offerte è fissato per il giorno 

15/01/2018 ore 11,00; 

 

 Precisato che la prima seduta di gara si terrà il giorno 15/01/2018 alle ore 11,30 per poter 

da corso in tempo all’espletamento del servizio; 

 

A tal fine considerato inoltre che, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs n. 50/2016, è necessario 

procedere alla nomina di una Commissione giudicatrice per effettuare la scelta del 

soggetto affidatario del contratto; 



 
  

 Pag. 2 di 3 
 

Richiamato il vigente Regolamento del personale del Comune di BAGNOLO 

CREMASCO e stabilito di nominare una commissione di n°3 componenti; 

 

Tenuto conto, ai sensi dell’art. 77 comma 1 del D.Lgs n. 50/2016, della necessità che la 

Commissione sia composta da esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del 

contratto; 

 

Trattandosi di contratto d’importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria di cui 

all’art. 35 del DLgs. n. 50/2016, la stazione appaltante ha la possibilità di nominare 

componenti interni, nel rispetto del principio di rotazione. 

 

Ritenuto, pertanto, necessario procedere alla nomina di commissari interni all’Ente, 

esperti nelle materie appena richiamate; 

 

Visto l’art. 78 del D.Lgs. n. 50/2016 e le linee guida 5 dell’ANAC in ordine ai “Criteri di 

scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio 

dei componenti delle commissioni giudicatrici”; 

 

Rilevato, tuttavia, che le dette linee guida non hanno efficacia cogente in quanto con 

comunicato del Presidente ANAC del 11/01/2018 l’operatività dell’albo è stata posticipata 

al 15 Aprile 2019 e che, pertanto, in assenza di adozione della disciplina definitiva in tema 

di iscrizione all'albo, gestita dall'ANAC, è fatto salvo il potere di nomina della 

commissione continua da parte dell'organo della stazione appaltante competente ad 

effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e 

trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante; 

 

Visti: 

• Il Bilancio pluriennale 2016/2017/2018; 

• lo Statuto Comunale; 

• il Regolamento comunale di Contabilità; 

• l’art. 107, comma 3, del decreto legislativo 267/2000; 
•  

Dato atto che il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 

Finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 



 
  

 Pag. 3 di 3 
 

Per le motivazioni esposte in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

1) di nominare la seguente Commissione per l’aggiudicazione dell’appalto del servizio 

di pulizia: uffici comunali – centro culturale – ambulatori comunali – bagni 

cimitero/magazziono – sala polivalente centro anziani e scuola dell’infanzia, per il 

periodo 2019-2020 CPV: 90910000 - 9 servizio di pulizia degli edifici - CODICE CIG   

7737216CF0: 

• Dott. essa Elvira Nelly Bonoldi -  PRESIDENTE Segretario comunale 

• Dott.essa Barbati Angela Domenica – R.P. Settore tecnico scuola- membro 

•  Sig.ra Accavallo Antonia- . Ufficio Tecnico- membro 

• Le funzioni di verbalizzante vengono svolte dalla Sig.ra Antonia Accavallo; 

2) Tale determinazione verrà pubblicata prima dell’insediamento della commissione, sul 

profilo della Stazione Appaltante, nella sezione “amministrazione trasparente”, 

unitamente ai curricula dei componenti, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 

50/2016. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

Dott.essa Elvira Nelly Bonoldi 


